
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE TECNICO  
 

 
REGISTRO PARTICOLARE 

 
N.  31 

DEL. 14/11/2019 
 

 
DETERMINAZIONE DEL 

DIRIGENTE 
 
 
 

 
REGISTRO GENERALE 

 
N.  638 

DEL. 26/11/2019 
 

DETERMINAZIONE PRIVA DI ALLEGATI 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a mezzo di RDO sul MePA, dei lavori di riqualificazione e 

valorizzazione dell’area denominata Transatlantico, ubicata al piano primo, corpo A1, della sede 

del Consiglio regionale della Calabria. CUP: J39H17000130002 - CIG: 8102941671 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE, con nota prot. n. 13320 del 22 marzo 2017, il Segretario Generale ha invitato questo 

Settore alla celere attivazione delle procedure finalizzate alla riqualificazione e valorizzazione della zona 

denominata “Transatlantico”, ubicata al piano primo, Corpo A1, della sede di questa Amministrazione; 

CHE, con determinazione R.G. n. 356 del 18 luglio 2017,  è stato affidato all’Arch. Arcangelo Strano il 

servizio per la redazione dello studio di fattibilità tecnica ed economica, ai sensi dell’art. 23, comma 1 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., inerente ai lavori sopra descritti; 

CHE, con determinazione R.G. n. 451 del 27 agosto 2018, è stato affidato all’Ing. Domenico Marvelli il 

servizio di progettazione definitivo/esecutiva relativo ai lavori medesimi; 

CHE i suddetti professionisti hanno provveduto alla redazione ed al deposito degli elaborati progettuali, 

regolarmente validati dal RUP Arch. Giovanni Piero Mortellaro, ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., giusta verbali del 18 ottobre 2017, 19 giugno 2019 e 24 settembre 2019; 

CHE, pertanto, occorre procedere all’approvazione degli elaborati progettuali sopra descritti ed 

all’affidamento dei lavori di riqualificazione e valorizzazione della zona denominata “Transatlantico”, 

ubicata al piano primo, Corpo A1, della sede di questa Amministrazione, da realizzarsi sulla base del 

progetto esecutivo sopra richiamato; 

DATO ATTO CHE, come si evince dal quadro economico del progetto esecutivo, i costi per l’esecuzione 

dei lavori de quibus ammontano ad euro 266.958,66 

(duecentosessantaseimillanovecentocinquantotto/66) di cui euro 216.818,55 

(duecentosedicimilaottocentodiciotto/55) per lavori a base d’asta (compresi i costi della manodopera 

stimati in euro 41.542,31), euro 2.000,02 (duemila/02) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

ed euro 48.140,09 (quarantottomilacentoquaranta/09) per Iva al 22%; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 30 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che stabilisce che, nell’affidamento degli appalti e delle 

concessioni, le stazioni appaltanti rispettano i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza 

nonché i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 

- l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., ai sensi del quale, prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 



DATO ATTO CHE: 

- per la procedura de qua, è stato nominato quale Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 

31 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Arch. Giovanni Piero Mortellaro, giusta nota dello scrivente prot. n. 

33148 del 14 novembre 2019; 

- trattandosi di lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, è possibile procedere all’affidamento degli stessi mediante procedura negoziata, ai 

sensi dell’art.36, comma 2, lett. c), del medesimo decreto previa consultazione, ove esistenti, di almeno 

10 (dieci) operatori economici,  individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici; 

VERIFICATO CHE la tipologia di lavori de quibus è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione nell’iniziativa “Lavori di manutenzione – Edili” Categoria OG1; 

VALUTATO CHE il ricorso al MePA favorisce soluzioni operative trasparenti, immediate e facilmente 

sviluppabili consentendo, tra l’altro, di snellire le procedure e i tempi di acquisto; 

RILEVATO CHE, le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 56/2017 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 ed al D.L. 32/ 2019, convertito con Legge 55/2019, 

limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, nel 

paragrafo 5 prevedono che ‘La stazione appaltante può individuare gli operatori economici da invitare, 

selezionandoli da elenchi appositamente costituiti, secondo le modalità di seguito individuate, ai sensi 

dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del Codice dei contratti pubblici. Gli elenchi sono costituiti a seguito 

di avviso pubblico, nel quale è rappresentata la volontà della stazione appaltante di realizzare un elenco 

di soggetti da cui possono essere tratti i nomi degli operatori da invitare. L’avviso di costituzione di un 

elenco di operatori economici è reso conoscibile mediante pubblicazione sul profilo del committente nella 

sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, o altre forme di pubblicità; 

DATO ATTO CHE il Consiglio regionale ha provveduto ad istituire, previo avviso pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Ente in data 4 novembre 2014, un elenco di fornitori di beni, prestatori di servizi ed 

esecutori di lavori, approvato con determinazione RG n. 643 del 18 dicembre 2014, da ultimo aggiornato 

con determinazione R.G. n. 617 del 15 novembre 2019; 

VERIFICATA la sussistenza della copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio del Consiglio 

regionale 2019-2021; 

RITENUTO dover procedere: 

- all’approvazione dello studio di fattibilità relativo ai lavori riqualificazione e valorizzazione della zona 

denominata “Transatlantico”, ubicata al piano primo, Corpo A1, della sede di questa Amministrazione, 

depositato agli atti del Settore Tecnico in data 13 ottobre 2017 al n. 41332 di prot. gen., del progetto 

definitivo relativo ai lavori medesimi, depositato agli atti del Settore Tecnico in data 15 aprile 2019 al n. 

11707 di prot. gen., e del progetto esecutivo relativo ai lavori de quibus (comprensivo del capitolato 

speciale d’appalto), depositato agli atti del Settore Tecnico  in data 11 luglio 2019 al n. 20542 di prot. 

gen.; 

- all’affidamento dei lavori de quibus mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. c) 

del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a mezzo di RDO sul MePA alla quale invitare 10 (dieci) operatori 

economici, dando mandato al RUP di individuare i medesimi tra gli operatori economici iscritti 

nell’iniziativa “Lavori di manutenzione – Edili”, Categoria OG1, in possesso di attestazione SOA con 

iscrizione alla Cat. OG1 classifica I, e, contestualmente, all’elenco dei fornitori dell’Ente – Sezione III – 

Esecutori di lavori, nel rispetto dei principi sopra indicati nonché del principio di rotazione richiamato 

dall’art. 36, comma 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 



VISTE le Linee guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità il 26 ottobre 2016 ed aggiornate, da ultimo, 

con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, al D.L. 32/2019 convertito con Legge 55/2019; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

- la Legge regionale n. 8/1996 e ss.mm.ii.; 

- la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18.04.2001 e ss.mm.ii. di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale; 

- la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

- la deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificata ed integrata con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 con la quale è stata approvata la 
nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 41 del 6 agosto 2015 con la quale è stato conferito al dott. 
Maurizio Priolo l’incarico di Segretario - Direttore Generale del Consiglio regionale della Calabria nonché 
l’incarico di dirigente dell’Area funzionale IV “Gestione”; 

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 75 del 21 dicembre 2018, con la quale sono state conferite 
le funzioni di dirigente del Settore Tecnico al dirigente dell’Area Gestione, Dott. Maurizio Priolo, senza 
ulteriori oneri a carico dell’Ente; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 356 del 19 dicembre 2018, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2019-2021; 

- la deliberazione del Consiglio regionale n. 424 del 30 settembre 2019, con la quale è stato approvato 
l’assestamento di bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2019-2021; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

- di prendere atto dei verbali del 18 ottobre 2017, 19 giugno 2019 e 24 settembre 2019, con i quali il RUP 
ha validato rispettivamente lo studio di fattibilità, il progetto definitivo ed il progetto esecutivo inerenti ai 
lavori di riqualificazione e valorizzazione della zona denominata “Transatlantico”, ubicata al piano primo, 
Corpo A1, della sede del Consiglio regionale della Calabria; 

- di approvare lo studio di fattibilità relativo ai lavori riqualificazione e valorizzazione della zona 
denominata “Transatlantico”, ubicata al piano primo, Corpo A1, della sede di questa Amministrazione, 
depositato agli atti del Settore Tecnico in data 13 ottobre 2017 al n. 41332 di prot. gen., il progetto 
definitivo relativo ai lavori medesimi, depositato agli atti del Settore Tecnico in data 15 aprile 2019 al n. 
11707 di prot. gen., ed il progetto esecutivo relativo ai lavori de quibus (comprensivo del capitolato 
speciale d’appalto), depositato agli atti del Settore Tecnico  in data 11 luglio 2019 al n. 20542 di prot. 
gen.; 

- di indire la procedura negoziata a mezzo di RdO sul MePA (Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione), ai sensi dell’art. 36 comma, 2, lett. c) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento 
dei lavori sopra descritti, alla quale invitare 10 (dieci) operatori economici in possesso di attestazione 
SOA con iscrizione alla Cat. OG1 classifica I, individuati dal RUP nel rispetto dei principi stabiliti dall’art. 
30 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e del principio di rotazione, tra gli operatori economici che siano 
contestualmente iscritti nell’elenco dei fornitori dell’Ente – Sezione III – Esecutori di lavori e sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione nell’iniziativa “Lavori di manutenzione – Edili”, Categoria 
OG1; 



- di approvare lo schema di lettera di invito con i relativi allegati; 

- di stabilire quale criterio di aggiudicazione il minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di contratto che non rientra nelle ipotesi previste dall’art. 95, comma 3 
del medesimo decreto; 

- di dare atto che il calcolo della soglia di anomalia sarà effettuato secondo il procedimento di cui all’art. 
97, comma 2-bis del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con esclusione automatica delle offerte anomale ai 
sensi dell’art. 97, comma 8 del medesimo decreto; 

- di fissare i termini di ricezione delle offerte in giorni 15, decorrenti dalla lettera d’invito a mezzo del 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

- di prenotare la somma pari ad euro 266.958,66 sulla Missione 01 Programma 06 Titolo 01 
Macroaggregato 103 Capitolo 53400 Articolo 400 - P.D.C. 1.03.02.09.008 del bilancio 2019-2021 del 
Consiglio regionale, con scadenza nell’esercizio 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

- di trasmettere copia del presente provvedimento, per il seguito di rispettiva competenza: 
al Dirigente dell’Area Gestione; 

al Direttore Generale; 

al Dirigente Settore del Bilancio e Ragioneria; 

al Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 

al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Maurizio Priolo 


